
Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Úřadem městyse Trhové Kamenice Ing. Blanka Němcová. 
Uzávěrka příštího čísla bude v úterý 23. srpna 2011 

   

 

 

 

 

 

 

Vážení čtenáři, 

Léto a s ním prázdniny pro školní děti a čas letních dovolených pro většinu ostatních je 

konečně tady. Děti se chystají třeba na tábor, k babičce nebo někam s rodiči. A někdo 

zůstane rád i doma. A právě pro Vás jsme připravili nabídku programů v letním čase 

v Trhové Kamenici a blízkém okolí. Bližší podrobnou nabídku dalších tipů najdete v rubrice 

„Pojďte s námi za kulturou…“. 

Trhová Kamenice 

 31. července – Výstava obrazů Markéty Adámkové – 

muzeum Trhová Kamenice 

 31. srpna – Výstava obrazů Evy Mustafa. Vernisáž se 

uskuteční 6. srpna od 12.30 hodin. Muzeum Trhová 

Kamenice.  

 Otevřeno: červenec – srpen Út – Pá 8.30 – 11.30, 12 – 

16.00 hodin, v sobotu a neděli od 12.00 do 16.00 hodin. 

 13. - 14. srpna – Spartak a jeho doba – 4. ročník setkání vozů Škoda 440, 445, 450 – 

náměstí, sokolovna. 

 20. srpna – od 20.00 hodin – Normal 03 – kulturní dům. 

Dřevíkov 

 5. července – od 14.00 hodin – Přehlídka harmonikářů  

 16. července – Klondike – areál letního parketu 

Kameničky 

 2. - 31. července – Alois Lukášek, Rudolf Hanych – výstavní síň obecního úřadu 

 2. července -31. srpna – Galerie Antonína Slavíčka 

 6. – 31. srpna – Pavel Kabeláč – výstava obrazů, výstavní síň obecního úřadu 

Otevřeno:Út – Ne 10 – 12.00, 13 – 17.00 hodin 

 17. srpna – od 19.00 hodin – Solideo – koncert středověké hudby – kostel Nejsvětější 

Trojice. 

Rváčov 

 Do 21. srpna – Tradiční výstava obrazů malířů Vysočiny – Pavel Dalecký, Lucie 

Havlová, Milan Pátek, František Starý, díla klientů domova sociálních služeb Slatiňany. 

Výstava je ve velkém sále hostince. 

Krásné léto Vám přeje Blanka Němcová 

 vydává Úřad městyse Trhová Kamenice            ročník 40    červenec, srpen 2011       číslo 7 
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 

Na pracovním jednání zastupitelstva byly mimo jiné 

projednávány tyto body: 

 Pan Filip Procházka informoval zastupitelstvo 

o svém zájmu o historii trhovokamenických 

ţidů a jejich osudy. Poţádal o moţnost zřízení 

památníku u základní školy se jmény osob, které 

za války poloţily ţivot v koncentračních 

táborech. S instalací památníku je počítáno v září 

roku 2012. Dále by chtěl vydat knihu o Karlu 

Bergmanovi a Adolfu Doubalovi, a druhou 

o trhovokamenických ţidech, 

zachycující jejich historii 

od příchodu do regionu aţ po 

druhou světovou válku. 

 Byly zkontrolovány stávající a 

doplněny chybějící hasící 

přístroje ve všech obecních 

budovách.  

 U restaurace Na radnici je 

třeba provést nutnou opravu okapových ţlabů 

a komínu. 

 Bude navýšen stávající počet sběrných 

kontejnerů v obci. Od 

firmy EKO-KOM máme 

přislíbeno bezplatné 

zapůjčení šesti kusů 

kontejnerů, v případě 

potřeby se ještě další 

dokoupí, vše by se mělo 

realizovat ke konci 

prázdnin, nejpozději 

v měsíci září. 

 Bylo dokončeno předání vodovodních řádů 

Rohozná do správy firmy VAK Chrudim. 

 Byly projednány nutné práce, které je potřeba 

provést u hasičské nádrţe – 

odvoz suti a hlíny, urovnání 

terénu, opravy zábradlí, úprava 

přepadu a nechat provést rozbor 

vody na přítoku.  

 Zhotovuje se brána na vjezdu 

do základní školy, byla dokončena pergola 

a částečné zastřešení vchodu do DPS. 

 V nejbliţší době bude vybudována 

vodovodní přípojka a odpadní 

jímka u obecní stodoly, aby 

pracovníci městyse měli při své 

práci vyhovující hygienické 

podmínky. 

USNESENÍ Z VEŘEJNÉHO ZASTUPITELSTVA 

Usnesení 5/2011 ze  zasedání zastupitelstva městyse 

Trhová Kamenice konaného dne 29. června 2011 

v 19.00 hodin v sokolovně v Trhové Kamenici. 

Zastupitelstvo městyse: 

bere na vědomí 

 36) Zprávu o činnosti ZM za uplynulé období 

 37) Zprávu o plnění rozpočtu k 31. 5. 2011 – 

příloha č. 1. 

 38) Zprávu o průběţné veřejnosprávní finanční 

kontrole příspěvkových organizací MŠ a ZŠ 

Trhová Kamenice – příloha č. 2 a 3. 

schvaluje 

 39) Rozpočtové opatření č. 1/2011 – příloha č. 4. 

 40) Pronájem pozemku p.p.č. 891/1 v k.ú. 

Rohozná u Trhové Kamenice o výměře 74 m2 za 

cenu 1,- Kč/m2/rok Společenství vlastníků domu 

čp. 34 Rohozná. 

 41) Prodej vodovodních řadů „Vodovod 

Rohozná“, a to a.s. Vodovody a kanalizace 

Chrudim, Novoměstská 626 za cenu 400.000,--Kč. 

 42) Peněţitý vklad 400.000,--Kč do akciové 

společnosti Vodovody a kanalizace Chrudim, 

Novoměstská 626 na zvýšení základního kapitálu 

společnosti. 

 43) Nákup pozemkové parcely č. 204 o výměře 

1181 m2 a stavební parcely č. 9 o výměře 

346 m2 oba v k.ú. Trhová Kamenice za cenu 

223.000,--Kč od Úřadu pro zastupování státu ve 

věcech majetkových Pardubice. 

 44) Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy 

o zřízení věcného břemene se společností ČEZ 

Distribuce, a.s. Děčín 4, Teplická 874/8 na 

pozemkovou parcelu č. 1913/3 v k.ú. Trhová 

Kamenice – zřízení kabelové elektropřípojky 

1 KW pro stavební parcelu č. 199/1 v Trhové 

Kamenici (stavebník Michael a Martina 

Bačkovských). 

 45) Udělení výjimky z nejniţšího počtu ţáků 

ve třídě na školní rok 2011/2012 Základní škole, 

Trhová Kamenice, okres Chrudim, Raisovo 

náměstí 2 v souladu s § 23 odst. 3 a 4 zákona 

č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

a § 4 vyhlášky č. 48/2005 Sb. o základním 

vzdělávání a některých náleţitostech plnění 

povinné školní docházky. 
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diskuse 

V diskusi se dále otevřela otázka dalšího chodu místní 

základní školy. Byl vznesen dotaz a na něj bylo dáno 

ubezpečení, ţe městys Trhová Kamenice i nadále 

počítá s částkou na vyrovnávání chybějícího počtu 

ţáků, a to ve stejné výši období předcházejícího 

(ve zdůvodnitelných a obhájitelných případech se 

můţe uvaţovat i s jejím navýšením). Proti tomu byl 

vznesen dotaz na přítomnou ředitelku základní školy, 

co pro zlepšení ekonomické situace místní školy můţe 

udělat a udělalo vedení školy, konkrétně, jaké 

prostředky se podařily vedení zajistit z dotačních 

titulů a vypsaných grantů v uplynulém školním roce. 

Odpovědí byly dva pokusy, z toho jeden úspěšný 

v celkové částce 3.000,--Kč. S ohledem k této 

odpovědi byl vznesen návrh z pléna pro příští jednání 

zastupitelstva, nechat si předloţit vedením školy 

postup při získávání prostředků pro chod základní 

školy bez toho, aby se přistupovalo ke spojování tříd. 

Tato moţnost návrhu řešení by měla být dána obecně 

a ve své podstatě jde o moţnost vypsání výběrového 

řízení na obsazení řídících míst ve vedení školy. Jde 

o demokratické principy stanovení cílů při vytyčených 

moţnostech a na druhé straně osobní odpovědnosti 

vedení při jejich neplnění. 

Ing. Iva Dostálová, starostka 

Oldřich Pilný, místostarosta 

INFORMACE PRO VÁS… 

Hledáte bydlení? 

Nabízíme rodině s dětmi 

pronájem obecního bytu 2+1 

v Trhové Kamenici. Volný ihned. 

Telefon 608 811 823.  
 

Nová sluţba 

Restaurace Na Radnici nabízí 

moţnost rozvozu denního menu. 

Informujte se na telefonním čísle 

777 315 045. 

INFORMACE Z ORDINACE 

V průběhu letních měsíců bude 

MUDr. Zuzana Vančová čerpat 

dovolenou od 11. do 

22. července 2011 a pak 

od 15. do 26. srpna 2011.  

Zastupovat bude MUDr. Jana 

Marelová v ordinaci v Miřeticích. 

Telefon do ordinace v Miřeticích je 469 344 112. 

BLAHOPŘÁNÍ SPOZ 

Hodně zdraví a ţivotní pohody přejeme všem 

jubilantům, kteří v měsíci červenci a srpnu oslaví 

své kulaté narozeniny.  

50 let Jan Kasal, Trhová Kamenice 

  Ivan Pilný, Trhová 

Kamenice  

60 let Marta Pilná, Trhová 

Kamenice 

75 let Miloslav Červinka, Trhová 

Kamenice 

  Boţena Němcová, Trhová Kamenice 

  Jaromír Novák, Trhová Kamenice 

91 let Františka Fenyková, Trhová Kamenice 

VÍTÁNÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ 

V sobotu 11. června 2011 

proběhlo v obřadní místnosti 

úřadu slavnostní vítání 

nových občánků. Přivítali 

jsme Dominika Nevečeřala, 

Jana Nováka, Emmu Häuslerovou, 

Matyáše Hrubého z Kameniček 

a nejmladší Elišku Mikulovou. 

Přejeme jim, aby vyrůstali ve zdraví a lásce. 
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PODĚKOVÁNÍ 

Děkujeme všem dobrovolným 

hasičům, kteří se podíleli na likvidaci 

poţáru v Travné dne 22. května 2011. 

Majitelé. 

 

 

MATEŘINKA  

Mateřinka ve fotografiích 

Červen je měsícem dětí. Jejich svátek kaţdoročně 

oslavujeme karnevalem, sportovním zápolením, 

divadelní pohádkou a nesmí chybět ani cesta za 

pokladem. 

K netradičním záţitkům letos určitě patřilo setkání 

s pejsky – nejprve nás navštívilo občanské sdruţení 

Kamarád, které se věnuje canisterapii – 

rehabilitačnímu působení psů nejen u seniorů a lidí se 

speciálními potřebami.   

Druhé setkání bylo se psy policejními, viděli jsme 

ukázky jejich výcviku, psovoda se psem v akci, 

prohlédnout a vyzkoušet jsme si mohli policejní 

výzbroj. 

V kině jsme zhlédli animovanou pohádku Fimfárum 

a ţáci ZŠ nás pozvali na hrané představení 

O kašpárkovi a labutí princezně. S předškoláky 

jsme navštívili první třídu, děti se mohly zapojit do 

výuky a dokázaly, ţe se zde od prvního září neztratí. 

Za vystavení tabla předškoláků v prodejně Jednoty 

děkujeme paní Měkotové. Děti si také prohlédly 

naše muzeum, jiná vycházka nás zavedla za telátky 

do kravína.  

Cílem hlavního výletu byl letos zámek Loučeň 

s krásnými interiéry, jimiţ nás provedla princezna 
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Marie a její komorník, v parku jsme se pak mohli 

vyřádit v desítce zahradních bludišť a labyrintů. 

S budoucími prvňáky jsme se rozloučili při Malé 

maturitě a teď uţ zbývá popřát dětem krásné 

prázdniny a nám všem hezké léto. 

Z NAŠÍ ŠKOLY 

Pěvecké soutěţe 

Ve čtvrtek 2. června 2011 se konala pěvecká soutěţ 

„Kamenický slavík“. V porotě zasedla paní učitelka 

L. Karská, paní učitelka O. Tichá a paní učitelka 

H. Slavíčková. Jejich rozhodování bylo velmi obtíţné, 

jelikoţ výkony všech soutěţících byly velmi 

vyrovnané.  

Ţáci soutěţili ve čtyřech kategoriích. V I. kategorii 

(1. a 2. tř.) se na 1. místě umístila Eva Odehnalová 

(2. tř.), 2. místo získal Pavel Dvořák (2. tř.) a 

3. místo obsadila Sabina Břeňová (1. tř.). Ve 

II. kategorii (3. a 4. tř.) byla nejúspěšnější zpěvačkou 

Sabina Neuwirthová (4. tř.), 2. místo vybojovala 

Sára Tichá (3. tř.) a 3. místo patří Zuzaně 

Bulíkové (3. tř.). Čestné uznání porota udělila 

Tereze Dubské (3. tř.). Ve III. kategorii (5. a 6.tř.) 

se nejlepším zpěvákem stal Miloš Polánský (5.tř.), 

2. místo si vyzpívala Eliška Horáková (5. tř.), na 

3. místě se umístili Jan Rek ( 6. tř.) a Tereza 

Linhartová ( 6. tř.). Ve IV. kategorii ( 7.,8. a 9. tř.) 

zvítězila Jana Hronová (9. tř.). V průběhu soutěţe 

zazněly krásné písně mnoha ţánrů.  

Vítězové II.,III. a IV. kategorie (Sabina Neuwirthová 

– píseň „Buchet je spousta“ z pohádky „Kouzla 

králů“, Miloš Polánský – píseň „Hlídač krav“ od Jarka 

Nohavici a Jana Hronová – píseň „Yesterday“ od 

světoznámé skupiny The Beatles) 21. června 

reprezentovali naši školu v pěvecké soutěţi 

„Skutečský slavík“, která se konala v ZUŠ 

V. Nováka ve Skutči.  

Interpretace jednotlivých písní se mladým zpěvákům 

povedla tak, ţe . Pěvecké výkony Sabiny 

Neuwirthové (4. tř.) a Miloše Polánského (5. tř.) 

oslnily porotu natolik, ţe se tito „slavíci“ na podzim 

zúčastní galakoncertu ve Skutči, kde opět předvedou 

své skvělé výkony za doprovodu kapely „Sto zvířat“.  

Za vzornou reprezentaci naší školy jim patří veliká 

gratulace a poděkování. 

Mgr. Eva Gábrlová 

Školní výlet ţáků 7. třídy 

7. června v 5.45 hodin jsme se shromáţdili na 

hlineckém nádraţí. Jiţ za čtvrt hodiny jsme seděli ve 

vlaku a plni očekávání jsme ujíţděli směrem na 

Brno s přestupem v Havlíčkově Brodě. Moravská 

metropole byla plná sluníčka a pohody. Nejprve jsme 

navštívili kapucínskou hrobku. Chlad, přítmí a 

ostatky lidských těl v nás vzbuzovaly trochu 

strašidelné představy. Dalším bodem programu bylo 

Moravské zemské muzeum. Se zájmem jsme si 

prohlédli vystavené exponáty, které se týkaly celé 

historie Velké Moravy. Poznatky z dějepisu jsme si 

doplňovali různými zajímavostmi, které jsme si i 

zapisovali. Jako v pohádce o králi, který měl plno 
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zlata a drahého kamení, jsme si připadali v oddělení s 

barevnými nerosty a horninami. 

Po obědě jsme šli na zastávku tramvaje. „ Šalina“ nás 

bezpečně dopravila k přístavišti. Cesta parníkem 

byla úţasná. Seděli jsme vpředu na horní palubě 

a pozorovali všechno kolem. Někteří z nás byli trochu 

zaskočení nudistickou pláţí, která byla dost obsazená. 

Do kempu Obora jsme dorazili po 16. hodině. Čekalo 

nás ubytování v chatkách, odpočinek a večeře. Kuřecí 

maso připravené na roštu se speciálně ochucenou rýţí 

bylo velmi chutné. 

Druhý den nás jiţ vítala zoologická zahrada. Těšili 

jsme se na zvířata čtyř kontinentů. Počasí nám přálo, 

takţe jsme si pobyt v ZOO doopravdy uţili. Také jsme 

se hodně nasmáli při lovu 

králíků a krmení kůzlátek. 

Někteří jedinci odváţně 

zdolávali lanové závěsné 

překáţky, jiní si pochutnávali 

na lákavých cukrovinkách 

V 15.22 hodin jsme opět seděli ve vlaku a pomalu se 

loučili s Brnem. Chlapci hráli karty, dívky si četly 

a poslouchaly písničky. Příjemně unaveni jsme do 

Hlinska dorazili v 18.30 hodin, kde na nás čekali 

starostliví rodiče.  

Výlet se nám moc líbil. Rádi budeme vzpomínat na 

jízdu vlakem, na označování jízdenek v tramvaji, na 

plavbu parníkem. Určitě nyní pojmenujeme mnohá 

cizokrajná zvířata a poznatky z hrobky a muzea se 

nám budou určitě také hodit. Jsme rádi, ţe se tímto 

výletem také více stmelil náš třídní kolektiv. Výlet byl 

super a jiţ se těšíme na další. Děkujeme za 

organizaci p. uč. Gábrlové a za doprovod panu 

Šibalovi. 

Ţáci VII. třídy ZŠ Trhová Kamenice 

Výlet do Dinoparku 

V úterý 7. června se ţáci 1., 2., 3. a 5.třídy vypravili 

na školní výlet do Vyškova. Jejich cílem se stal 

DinoPark a ZOO. Po příjezdu na dané místo si děti 

prohlédly různé druhy domácích, hospodářských 

a exotických zvířat. V areálu zoo mohly spatřit aţ 560 

zvířat ve 119 druzích nebo plemenech. V Babiččině 

dvorečku si dokonce pohladily ovečky, kozy a krávy. 

Součástí tohoto okruhu bylo i dětské hřiště plné 

různých prolézaček a skluzavek, kde si chlapci 

a děvčata ověřili svoji odvahu a tělesnou zdatnost. 

Poté nás vláček odvezl do prostorů DinoParku, kde na 

návštěvníky čekaly ozvučené modely dinosaurů ve 

skutečných velikostech – některé dokonce pohyblivé. 

Na malé výletníky dýchlo období druhohor. Ocitli se 

v prostředí, ve kterém pravděpodobně dinosauři naši 

planetu obývali před více neţ 65 miliony let. Všechny 

zaujalo promítání filmu s 3D efekty v DinoKině. 

Některým ţákům se projekce tak zalíbila, ţe si 

návštěvu kina zopakovali hned několikrát. V areálu 

DinoParku se děti občerstvily, pohrály si na dětském 

paleontologickém hřišti a nakoupily si různé suvenýry 

na památku. Na závěr děti jely opět vláčkem zpět 

k ZOO, kde výlet končil. Počasí se vydařilo. Všichni 

odjíţděli domů spokojeni a plni krásných záţitků 

a vzpomínek. 

Nocování ve škole 

Ze čtvrtka 16. na pátek 17. června děti ze 2. třídy 

strávily noc ve škole. Všichni jsme se sešli jiţ 

odpoledne. Po vybalení potřebných věcí jsme se 

vydali na hřiště, kde jsme si zahráli fotbal, frisbee 

a různé míčové hry. Navečer jsme si opekli špekáčky. 

Poté jsme si pobyt ve škole zpříjemnili zhlédnutím 

filmu „Maharal – Tajemství talismanu“. Po projekci 

jsme netrpělivě čekali, aţ se setmí, abychom se 

mohli vydat na stezku odvahy, která nám měla naši 

školní budovu představit za svitu několika svíček. 

Škola ve tmě vypadala úplně jinak. Pro ţáky bylo 

v tuto pozdní dobu připraveno několik strašidelných 

úkolů, které museli splnit, aby mohli úspěšně 

pokračovat do cíle. Některé cestou provázela veliká 

odvaha, některé strach. V prostorách všech tří pater 

školy navíc strašilo. Tajemná bytost se při hledání 
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daných předmětů objevovala v 6. třídě. V tuto noc 

navíc nocleţníky navštívili netopýři, pavouci a sovy, 

jejichţ hlasy bylo slyšet po celé škole. Největší 

odvahu museli ţáci projevit, kdyţ se ve třetím patře 

objevil kostlivec, kterého se museli dotknout. Veliký 

záţitek přinesla i hrůzostrašná maska z filmu 

„Vřískot“. Po stezce odvahy jsme se na chvíli 

zaposlouchali do písniček skupiny „Kabát“. A pak 

hygiena a hurá na kutě. Noc jsme strávili v klidu. 

Ráno si ţáci sami připravili snídani a svačinu, aby 

poznali, ţe „koláče skutečně nejsou bez práce“. 

Všichni byli nadšení a uţ se těší na další společné 

nocování, které se uskuteční někdy v budoucnu. 

Další červnové akce 

Červen byl plný krásných kulturních akcí.  

• 1. června se v KD 1. – 9. třída aktivně účastnila 

výchovného koncertu.  

• 10. června ţáci 1.- 5. třídy na fotbalovém hřišti 

nadšeně pozorovali výcvik policejních psů, jehoţ 

součástí bylo představení veškerého vybavení 

policie, při čemţ si chlapci a děvčata mohli 

vyzkoušet řadu pomůcek a oblečení.  

• 16. června všech devět tříd navštívilo v KD 

promítání pohádky „Fimfárum – Do třetice všeho 

dobrého“, jejímţ autorem je u ţáků oblíbený Jan 

Werich. 

• 17. června 1., 2., 3, a 5. třída v Hlinsku ţasla nad 

úţasnými výkony chlapců a děvčat z tanečního 

„Ministudia Sluníčko“, které představilo svůj 

závěrečný profilový pořad, který byl velice pestrý a 

poutavý. Všichni s nadšením pozorovali jednotlivá 

taneční vystoupení a obdivovali jejich vynikající 

choreografii. Obzvláště nadšeni byli při 

představeních, kde vystupovaly jejich spoluţačky 

Sára Tichá (3. tř.) a Natálie Dvořáková (4. tř.). 

Profilový pořad „Ministudia Sluníčko“ určitě naší 

pozornosti neunikne ani příští rok. 

• 22. června předvedli naši nejlepší hudebníci 

vystoupení u příleţitosti vernisáţe výstavy Malíři 

Vysočiny. Miloš Polánský a Jakub Mičulek zahráli 

na kytaru a zazpívali několik písní. Vítězové 

pěvecké soutěţe Kamenický slavík Sabina 

Neuwirthová, Eva Odehnalová, Eva Hronová a Miloš 

Polánský předvedli své soutěţní písně. Aneta 
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Kosinová přednesla básničku Hvězdička, se kterou 

slavila úspěch v okresním kole recitační soutěţe. 

Mgr. Lýdie Karská 

Divadelní pohádka 

Dne 22. června 2011 se konala premiéra divadelní 

pohádky "O Kašpárkovi a labutí princezně", 

kterou nacvičili ţáci dramatického krouţku ZŠ Trhová 

Kamenice pod vedením paní učitelky Hany Slavíčkové 

a Veroniky Zlatohlávkové. 

Zaslouţený obdiv patří všem dětem, které předvedly 

nemalé herecké výkony. Zároveň upoutaly diváky 

i nápadité kostýmy, které jim sehnali rodiče nebo je 

ušily maminky, babičky, za coţ jim patří velké 

poděkování. 

Děkujeme také všem, kteří se přišli podívat na naše 

malé herce a ocenili tak náročnou celoroční práci 

v dramatickém krouţku. 

Touto cestou bychom také chtěli poděkovat panu 

Tomáši Häuslerovi, který nám pomohl ozvučit jeviště 

a natočil pohádku na kameru. 

Velký dík dále patří panu Jaroslavovi Kábelemu za 

technickou výpomoc, paní učitelce Divišové za 

občerstvení, které všem zpříjemnilo přestávku mezi 

jednotlivými dějstvími, p. zástupkyni R. Melounové 

za výrobu plakátů a pozvánek, které roznesly po obci 

děti ze školní druţiny s p. uč. Janotkovou,… 

Za odměnu pojedou herci v září na muzikál do Prahy. 

Nejdůleţitější je, ţe děti práce v dramatickém 

krouţku baví. Doufáme, ţe se stejným nadšením 

začnou nacvičovat novou pohádku a ještě více se 

zdokonalí v jevištní řeči a hereckém projevu. 

Hana Slavíčková 

Zprávičky ze školní druţiny 

V měsíci červnu jsme se seznamovali s léčivými 

rostlinami. Poznávali jsme je v přírodě, vyráběli 

herbář, sbírali informace o léčivých účincích a přispěli 

svou troškou do mlýna aktivním sběrem listů břízy. 

V těchto dnech uzavíráme celoroční projekt 

S Okamurou tam a zpět procestujem celý svět. 

Plníme poslední cestovatelské úkoly, neboť odměny 

pro nejpilnější se blíţí ... 

Prázdniny jsou za dveřmi. Vybavili jsme se 

základními znalostmi – o dopravních značkách, 

základních předpisech v silničním 

provozu, výbavě kola apod. 

Vyrobili jsme mnoho miniaturních 

dopravních značek, které nám 

snad trochu připomenou, co jsme 

se celý měsíc učili. 

Slibujeme si, ţe budeme 

o prázdninách na sebe 

dávat pozor, abychom se 

všichni ve zdraví znovu 

sešli. Těšíme se na 

budoucí prvňáčky – naše 

nové kamarády! 

Za ŠD Soňa Janotková.  
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VZPOMEŇTE S NÁMI… 

V červenci uplyne 25 let od chvíle, kdy nás navţdy 

opustil náš milovaný tatínek, dědeček a pradědeček 

pan Jaroslav Poula, školník na trhovokamenické 

základní škole v letech 1945 – 1972. Všichni, kdo 

jste ho znali, věnujte mu spolu s námi vzpomínku. 

Děkujeme. 

Dcery a syn s rodinami. 

FARNÍ OKÉNKO 

Filadefský arcibiskup uctil Jana Neumanna 

z Prachatic 

18. června si věřící z Čech i Německa připomněli 

sv. Jana Neumanna, který se před dvěma sty lety 

narodil v Prachaticích na Šumavě. Tento světec 

spojuje Českou republiku a Spojené státy, kde se stal 

biskupem. Oslav se zúčastnil také jeho 8. nástupce 

ve sluţbě filadelfského biskupa kardinál Justin Rigali, 

kterého pro tuto oslavu papeţ Benedikt XVI. 

jmenoval svým legátem, čímţ prokázal svůj zájem 

o tuto událost. 

Syn Filipa Neumanna a Aneţky Lepší se narodil 

28. 3. 1811, obvyklým způsobem rostl jako ostatní 

děti jeho věku. Aţ k rozhodnutí stát se knězem. 

Po studiích v Českých Budějovicích a v Praze se vydal 

do Severní Ameriky. Neţ se vydal na cestu, jeden 

sedlák mu daroval dva zlaťáky s radou: "Dej je 

kapitánovi lodi, aby plul s lodí blízko břehu. Kdyby loď 

ztroskotala, snadno bys doplaval ke břehu." V New 

Yorku byl vysvěcen na kněze, jeho prvním 

působištěm byla oblast Niagarských vodopádů. 

Pěšky koná dlouhé cesty rozsáhlými lesy, učí, káţe, 

zaopatřuje nemocné, slouţí mše. Jednou mu 

zachránili ţivot Indiáni, kdyţ ho našli vyčerpaného 

a polomrtvého, protoţe zabloudil v močálech. Kromě 

češtiny a němčiny mluvil anglicky a irsky. Posléze 

vstoupil v Baltimore do kongregace Nejsvětějšího 

Vykupitele /redemptoristů/. Patřil k provincii, která 

byla zpočátku řízena představenými z Rakouska 

a napjetí kvůli politické siutaci v Evropě se přenášelo 

i do Ameriky.  Blíţil se totiţ revoluční rok 1848, který 

se dotkl i trhovokamenické farností, kdy zdejší 

vlastenecký kooperátor František Zástěra musel 

uprchnout do Ameriky. Jan Neumann byl pro zřejmé 

nasazení v pastoraci vysvěcen biskupem /stejně jako 

František Zástěra/, a to ve Filadelfii, významném 

městě, kde byla podepsána Deklarace nezávislosti. 

Zaloţil 80 kostelů a asi 100 katolických škol. Započal 

téţ se stavbou katedrály sv. Petra a Pavla. V prosinci 

roku 1854 připutoval do Evropy na vyhlášení článku 

víry o neposkvrněném početí Panny Marie papeţem 

Piem IX. a pří této příleţitosti přijel navštívit své 

příbuzné v Čechách. Maminku mohl navštívit jiţ jen 

na hřbitově…. Brzy ale musel spěchat do své diecéze, 

kde jej čekalo mnoho práce. 5. ledna 1860 nesl na 

poštu kalich, který slíbil poslat jednomu chudému 

faráři. Kdyţ přecházel ulici Vine steet /Na Vinici/, 

zavrávoral. Mrzlo a chodník byl kluzký. Ale nebylo to 

náledí, co způsobilo jeho pád. Pán Bůh si svého 

věrného sluţebníka povolala k sobě. V roce 1963 jej 
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papeţ Pavel VI. prohlásil za blahoslaveného, 

19. 6. 1977 byl svatořečen. 

Oslava 200. výročí Jana Nepomuckého vyvrcholila 

mší svatou, kterou na prachatickém náměstí slouţil 

kardinál Rigali spolu s našimi biskupy a v jejím 

závěru vyprošoval Boţí poţehnání přítomným věřícím, 

Prachaticům i celé naší vlasti. 

Pavel Čtvrtečka 

NAPSALI JSTE NÁM… 

Vzpomínka na slavnost Boţího těla z doby mého 

dětství 

Letos připadá svátek Boţího těla na 23. června. Při 

pletení věnečků si jako vţdy vzpomínám, jak jsme se 

na tento slavný den připravovali a slavili. 

Předcházela tomu velká příprava hlavně v pletení 

věnečků z mateřídoušky, která rostla a voněla na 

kaţdé mezi. Věnečky jsme 

jako děti pletly vţdy od 

pondělí odpoledne kaţdý 

den na farském dvoře, 

hotové navlékaly na hole, 

dávaly do farního sklepa, 

aby vydrţely do čtvrtka 

svěţí. 

Ve slavný čtvrtek, který 

byl tenkrát svátkem, byly na náměstí postaveny a 

vyzdobeny čtyři oltáře: první u Pátků, druhý v rohu 

na konci náměstí před domem u Petrtýlů (ten dům 

tam uţ nestojí – kdysi tam bývalo papírnictví pana 

Dočekala. Třetí oltář stál před obchodem pana 

Šmahla a čtvrtý před pana Němce (kostelníka). 

Slavnostní průvod vycházel z kostela, v čele nesl pan 

farář ověnčenou monstranci, vedle šli ministranti a za 

nimi velký průvod druţiček s košíčky plnými 

květinových lístků, které sypaly před kaţdým 

oltářem. Větší druţičky nesly plné podnosy 

posvěcených věnečků, které rozdávaly účastníkům 

slavnosti. 

Hudební doprovod slavnosti provázela kapela 

muzikantů, kteří rádi a bez „honoráře“ hráli hlavně 

mariánské písně. Zpěv u samotných oltářů 

doprovázely pouze housle, viola a basa. Po přečtení 

evangelia, krátké poboţnosti a poţehnání se 

pokračovalo od oltáře k oltáři a celá slavnost skončila 

v kostele slavným Te Deum.  

V roce 1954 byl průvod městem zakázán, slavnost se 

pak odbývala většinou v neděli v kostele, a kdyţ 

církev upadla v nemilost i ve škole, druţiček ubývalo. 

Snad moje vzpomínka ještě někomu připomene tento 

nezapomenutelný záţitek veřejné oslavy Pána Boha. 

Růţena Štěpánková 

PROGRAM KINA ČERVENEC 2011 

Začátky představení jsou opět od 19.00 hodin.  

 

1. července 
v 19 hod 

RIO 

Film USA. Česky 

mluveno. Od tvůrců 

filmu Doba ledová. 

Ţánr: animovaná 

komedie pro 

všechny 

Délka filmu: 96 minut 

Mládeţi  
přístupno  
Vstupné 

20/40,-Kč 

8. července 
v 19 hod 

Voda pro slony 

Širokoúhlý film USA. 

Ţivot je ta neúţasnější 

show. 

Ţánr: romantický příběh 

Délka filmu: 120 minut 

Mládeţi 
přístupno 

Vstupné  
20/40,-Kč 

15. července 
v 19 hod 

Western Story 

Český film. Střelená 

komedie nabitá létem. 

Ţánr: komedie 

Délka filmu: 96 minut 

Mládeţi 
přístupno 
Vstupné  

20/40,-Kč 

22. července 

v 19 hod 

Hlavně nezávazně 

Film USA. Patří 

kamarádství do postele? 

Ţánr: romantická 

komedie 

Délka filmu: 112 minut 

Mládeţi 

přístupno 

Vstupné  
20/40,-Kč 

Připravujeme na srpen: 

 Čertova nevěsta – pohádka Zdeňka Trošky 

 Lidice 

POJĎTE S NÁMI ZA KULTUROU – I DO OKOLÍ 

Hlinecká orlovna a sokolovna: 

 Výstava Františka Bečky (plastiky z kovu, 

dřeva a kamene), Jiřího Křiklavy (obrazy 

a fotografie), Františka Břízy (písková 

zrcadla) a Dagmar Kocůrkové (skleněné 

obrazy a šperky). Výstava se uskuteční ve 

dnech 12. července aţ 21. srpna. Je otevřeno 

denně mimo pondělí v době 9 – 12 a 13 – 16 

hodin. 

 Kinematograf bratří Čadíků – letní kino. 

Koná se od 29. 7. do 2. 8. V červenci od 21.30 

a v srpnu od 21.00 hodin u Orlovny. 

Pátek – Největší z Čechů 

Sobota – Zemský ráj to napohled 

Neděle – Tacho 

Pondělí – Kawasakiho růţe 

Úterý - Gympl 
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Městské muzeum a galerie 

 Do 4. září – 52. Výtvarné Hlinecko – Beneš 

Knűpfer (1844 – 1910) – Městské muzeum a 

galerie Hlinsko ve spolupráci s Národní galerií 

v Praze připravuje reprezentativní soubor děl 

významného malíře Beneše Knűpfera. Expozice 

představí plátna v samostatných tematických 

oddílech. Knűpfer se specializoval na krajiny 

oţivené postavami rybářů, mnichů, amorků, ale 

především na Maríny. Byl mistrem mořské 

krajiny, dovedl zachytit náladu vzduchu, lesk vody 

a její průsvitnost i pohyb v ní s postavami 

bájných mořských bytostí. Jeho fantazie ale 

přichází z našich pohádek o vílách hravých, 

svůdných, laškovných a ne strašidelných 

nestvůrách.  

 2. července – 31. srpna – Art quilt – 

Patchwork Renaty Edlmanové. Patchwork je 

zvláštní technika sešívání látek, jedná se 

o sešívání malých, různě barevných kousků 

látek tak, ţe spolu 

vytvářejí větší geometrické 

vzory. Výsledný patchwork 

je pak spojen s dalšími 

vrstvami látky a je 

ještě ozdobně prošíván 

drobnými stehy.  

Expozice – nejstarší 

historie, školství, spolky, oděv a textilní výrobky, 

zaniklá a ţivá řemesla – hrnčířství, hračky, sklo, 

textil. 

Otevřeno: úterý aţ neděle 9.00 – 12.00, 13.00 – 

17.00 hodin. 

Hlinecká městská knihovna 

Městská knihovna upozorňuje 

na změnu půjčovní doby 

o letních prázdninách.  

Betlém 

 Nejsladší sen jest klidný spánek – 

1. července – 31. října. Výstava v domku 

č. p. 362 přináší nečekané souvislosti mezi 

nábytkem či místem 

určeným na spaní a 

zlomovými okamţiky 

lidského ţivota.   

Otevírací doba: 

červenec a srpen 

úterý aţ neděle od 9 do 

12.00 a od 12.30 do 

17 hodin. Zavírací den 

pondělí – pokud není státním svátkem. 

 Léto na Betlémě – 27. – 28. srpna. – 

16. Adámkovy folklorní slavnosti. 

Veselý Kopec 

 Do 31. října 2011 – V pondělí je polívčička …. 

Výstava ve statku z Mokré Lhoty věnovaná 

lidové stravě a tradičním způsobům přípravy 

pokrmů. 

 Červen – září – Veselý Kopec patří dětem 

a jejich rodičům. Rodiny s dětmi si mohou 

zahrát zajímavou hru a v uvedené dny sledovat 

doplňkový program:  

 3. července – 

Povídání o včelách, výroba 

voskových dekorací, 

ochutnávka včelích produktů 

s Medovinkou s. r. Hlinsko.  

 5. července – 

Povídání o včelách, výroba 

voskových dekorací, 

ochutnávka včelích produktů s 

Medovinkou s. r. Hlinsko.  

 6., 9. a 10. července – Textilní 

techniky se studentkami Pedagogické 

fakulty Univerzity Hradec Králové. 

 23. a 24. července – Malování 

dřevěných hraček s panem Zdeňkem 

Bukáčkem z Krouny. 

 Otevírací doba: červenec a srpen – 

otevřeno denně mimo pondělí, pokud není 

státním svátkem od 9.00 do 18.00 hodin. 

Poslední prohlídka s průvodcem v 17.00 hodin. 

 16. - 17. července – 

Veselokopecký jarmark 

–  prodej výrobků 

pozvaných l idových  

výrobců. Kulturní program 

pro oba dny. Od 9.00 do 

17.00 hodin. Pro zájemce 

 
Dospělé oddělení Dětské oddělení 

pondělí 
8.00 – 12.00, 

13.00 – 17.00 
8.00 – 12.00, 
13.00 – 16.00 

úterý 
8.00 – 12.00, 
13.00 – 17.00 

8.00 – 12.00 

středa ZAVŘENO ZAVŘENO 

čtvrtek 
8.00 – 12.00, 
13.00 – 17.00 

8.00 – 12.00, 
13.00 – 16.00 

pátek 8.00 – 12.00 8.00 – 12.00 

sobota ZAVŘENO ZAVŘENO 

telefonní 
číslo 

469 311 263 469 311 197 
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je z Hlinska vypraven autobus zdarma: 

Sobota 16. 7.: 

Odjezd od Růţe v 9.00 hodin, z nádraţí 

v 9.15 hodin. Zpět ze Dřevíkova odjezd 

ve 12.00 hodin. 

Neděle 17.7.: 

Odjezd od Růţe ve 14.00 hodin, 

z nádraţí v 14.15 hodin. Zpět ze 

Dřevíkova odjezd v 17.00 hodin. 

Rozhledny 

 Rozhledna na Zuberském kopci Trhová 

Kamenice – otevřeno v červenci a srpnu úterý 

aţ neděle 10.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 hodin. 

Za nepříznivého počasí 

je rozhledna uzavřena 

(déšť, silný vítr, 

mlha…). 

 Vojtěchovská 

rozhledna – otevřeno 

v červenci a srpnu 

denně od 9.00 do 

19.00 hodin.  

Cihelka Blatno 

 9. července – od 20.00 hodin – Trampoty 

 22. - 23. července – Studnice Fest 2011 – 

skupiny Dukla Vozovna, Skyline, Vypsaná Fixa, 

Tleskač, Volant, Sunshine, Toxique… 

 30. července – od 20.00 hodin – Treron Rock 

Koupaliště Holetín 

 2. července – DJ Oldies Party 

 9. července – Pihy 

 16. července – Los Dementos 

 30. července – SDH Holetín slaví 120 let 

 13. srpna – večerní dobrodruţná stezka odvahy 

pro děti – přenocování 

převáţně ve vlastních 

stanech s doprovodem 

rodičů, hudba, občerstvení. 

Kameničky Letní parket 

 2. července – Beneton 

 9. července – Normal 03 

 13. srpna – Normal 03 

 20. srpna – Mogul Rock 

Kameničky hřiště 

 15. července – od 20.00 hodin – Artur 

 22. července – od 20.00 hodin – Šmehydlo 

Horní Bradlo 

 Prázdninový program kina: 

7. července – Piráti z Karibiku: Na vlnách 

podivna 

13. července – Thor 

20. července – Rychle a zběsile 5   

27. července – Zkus mě rozesmát 

3. srpna – Westernstory 

10. srpna – Kung Fu Panda 2 

17. srpna – 

Čertova nevěsta 

24. srpna – Princ a 

pruďas 

 Začátky promítání 

vţdy od 18.00 hodin 

 29. července – 2. srpna – Výstava obrazů – 

oleje, pastely, kresby (ptactva Ţelezných hor), 

fotografie přírody, básně. Autoři: Pavel Švec, 

Kateřina Švecová, Lukáš a Michal Němečkovi, 

Václav Ţemla. Výstava se uskuteční v sále kina. 

 Srpen – Tradiční výstava obrazů Máši Šormové – 

Krajina a praţské motivy – sál kina. 

Trochu sportu 

 30. července - od 15.00 hodin – Bike de Luxe 

Hlinecká 30 MTB s Rychtářem – 11. Ročník 

závodu horských kol – areál KKL Hlinsko Blatno. 

 Sobota 20. srpna – od 7.00 hodin – MTB přejezd 

14 osmistovkových vrcholů Ţďárských vrchů – 

cca 90 km, převýšení 2 500 m. Sraz ráno v areálu 

KKL Hlinsko Blatno – Rataje. Pořadatel – 

Horolezecký klub Hlinsko. Případné dotazy 

ingrauchfuss@unet.cz . 

 9. července – Real Cup 2011 – kopaná. 

5. Ročník turnaje v malé kopané. Umělá tráva 

Olšinky. 

 16. - 17. července – Memoriál F. Akrmana  

a J. Kudláčka – 14. ročník turnaje 

neregistrovaných tenistů ve dvouhře. 3. září – 

čtyřhra. 

 20. – 22. srpna – Memoriál manţelů Hašlerových 

– celostátní turnaj dospělých v tenise. 

 Plavecký bazén v Hlinsku – provozní doba 

v průběhu letních prázdnin od 1. 7. do 21. 8.  

PONDĚLÍ 8.00 – 21.00 

ÚTERÝ 6.30 – 21.00 

STŘEDA 6.30 – 21.00 

ČTVRTEK 6.30 – 21.00 

mailto:ingrauchfuss@unet.cz
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PÁTEK 6.30 – 21.00 

SOBOTA 10.00 – 19.00 

NEDĚLE 10.00 – 19.00 

Plavecký bazén bude uzavřen od pondělí 22. 8. 

do čtvrtka 1. 9. Běţný provoz plaveckého bazénu 

bude zahájen v pátek 2. 9 od 15.00 hod.  

Během svátků v červenci: v pondělí 4. 7. zavřeno 

– sanitární den, 

v úterý 5. 7. A středa 

6. 7. bude provozní 

doba 10.00 – 19.00 

hod. 

Ceny: dospělí 30 Kč/1 

hod., děti do 15 let – 20 Kč/1 hod. Tel.: 

469 311 703 

RADY PRO ZAHRÁDKÁŘE 

Červenec – vystřídal ve své nadvládě měsíc červen a 

mnohý zahrádkář by se mohl opájet krásou 

rozkvetlých letniček, prvními plody své zeleninové 

píle, které mu jsou odměnou za jeho starost a péči, 

…ale málokterý hospodář takto usedne s rukama do 

klína, aby se jen kochal. Je to plémě věčně 

nespokojené, a tak bude i následující období pobíhat 

po zahradě, hnojit, stříhat odkvetlé květy, plet 

záhonky … jen aby alespoň trošku přiblíţil svou 

zahradu oáze dokonalosti. 

• většina rostlin narostla do patřičných rozměrů a 

chystá se ve své přirozenosti zachovat svůj druh. 

Jednoduše řečeno, nadešel čas kvetení a zrání. 

Bohatost květů, nasazení plodů a jejich 

vyzrávání ovlivníme velkou měrou přiměřeným 

přihnojováním. Rychlepůsobících hnojiv 

přidávaných do zálivky je na trhu nepřeberné 

mnoţství. Pro nás je důleţité, ţe v nich začínáme 

omezovat přísun dusíku a naopak podpoříme 

příjem fosforu, hořčíku a další ţivin včetně 

mikroprvků pro tvorbu květů a vyzrávání pletiv 

rostlin. 

• narostlé jiřinky vyţadují zpevnění svých rostlin 

tyčkou, síťkou nebo kruhem, za deště hrozí 

ztěţknutí květů a rozlamování keříčků 

• průběţně se dá sklízet novozélandský špenát. 

Sklizní špiček výhonů se podpoří další růst 

nových lístků z paţdí listů. 

• první brambory se pomalu budou moci brát tak, 

jak hlízy narůstají. Průběţně však nezapomínáme 

na jejich přihrnování (pokud to ještě porost 

dovolí) a na ochranu postřikem proti plísni 

bramborové 

• většinu bylinek na sušení sklízíme těsně před 

rozkvětem, dobromysl a tymián však aţ, kdyţ 

světle fialové klasy rozkvetou, teprve v této 

době se v listech vytváří plné aroma, které se 

uchová i po sušení 

• krása květů, jejich vůně, libá chuť se v tomto 

období zamlouvá i mnohým námi proklínaným 

návštěvníkům ze skupiny hmyzu. Objevují se 

mšice, molice, housenky běláska a jiných 

motýlků. Ochranu proti nim volíme s ohledem k 

uţití napadené rostliny. U mnohé listové zeleniny 

doporučuji vystačit s pouhým sběrem škůdce, 

odlamováním napadených listů, u zeleniny 

pozdější sklizně lze uţít moţná méně účinné, ale 

zato zdravotně bezpečnější biologické preparáty 

(Biool, Biobit …) nebo i ostatní chemické 

přípravky – vţdy za podmínky dodrţení 

ochranné lhůty do sklizně (papriky, rajčata – 

mšice, molice, kyjatky – Pirimor, Karate Zeon, 

Mospilan ). Květiny, pokud s nimi nepočítáme 

pro vlastní jídelníček, si můţeme dovolit ošetřit 

razantnějšími přípravky a dávkami, vţdy však v 

souladu s návodem k uţití (Fast, Agrion, 

Mospilan, … ) 

• kapitolou samou pro sebe se v posledních letech 

stává sveřepý boj se slimáky. Nepodceňujme 

počáteční nízký výskyt jedinců. Můţeme je 

sbírat, můţeme se nimi poměřovat chemickými 

prostředky, zase vţdy s ohledem k okolnostem 

na naší zahradě. Pro chovatele pejsků a kočiček 

je rozhodně vhodnější uţití návnad, po kterých si 

slimák zaleze zpět do půdy, do ukrytu 

(Ferramol) v ostatních případech je volba zbraní 

na vás (Vanish, Mesurol, …) 

• v červenci a srpnu nastává čas dozrávání 

borůvek. Pokud jich nemáte na zahradě tak moc 

a nechcete se o ně dělit s ptáky, je vhodně 

keříky na začátku dozrávání přikrýt bílou 

netkanou textilií. 

Zajímavosti 

Mochyně peruánská: 

Patří do význačné čelisti lilkokovitých. Původem 

hlavně z Peru a Guatemaly, kde ji jedli indiáni jiţ v 

dávných dobách. Rozšířila se do jiţních oblastí USA, 
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Asie, Afriky a Evropy. Některé druhy zdomácněly i u 

nás. Rod Physalis zahrnuje na 100 druhů.  

V našich podmínkách se pěstuje jako jednoletá, ve 

své domovině se pěstují i víceleté rostliny. Dorůstá do 

výšky 1 metru a šíře aţ 1,8 metru v závislosti na 

pěstitelských podmínkách. Střídavě postavené listy 

jsou protáhlé vejčité, celokrajně vroubkované. V 

úţlabí listu vyrůstají převislé květy s pětiklanným 

kalichem a světle ţlutou pěticípou korunou s pěti 

tyčinkami a svrchním semeníkem. Plodem je 

oranţová bobule o průměru 2-3 cm. Je úplně 

uzavřená ve značně zvětšeném a nafouklém 

lampiónku, který je v době zralosti ţluto oranţový. 

Drobná semínka jsou rozptýlená v duţině bobulí. 

Mochyně peruánská je rostlina podivuhodná. Ač se u 

nás pěstuje jako letnička, vypadá jako vzrostlý keřík. 

Má dekorativní listy i květy, zlatým hřebem jsou pak 

její plody, oblíbené „lampionky“. Na rozdíl od jiných 

mochyní jsou bobule schované uvnitř jedlé, velmi 

chutné a zdravé. 

Vyuţití mochyně peruánské 

Konzumní části rostliny jsou sladce nakyslé bobule, 

které mají příjemnou ananasovou vůni. Obsahují 10-

12% cukru, také pektin a vitamin A a C. Pektiny 

příznivě regulují trávicí procesy, sniţují krevní tlak, 

obsah cholesterolu v krvi a zlepšují činnost nervové 

soustavy. Plody se pojídají buď čerstvé, 

kompotované, sušené nebo kandované. Vaří se z nich 

dţem, pouţívají se do moučníků, uplatnění najdou 

v cukrářství a likérnictví. Mochyně má své místo i 

v lidovém léčitelství. 

Vyuţití bobulí - za syrova, dţemy, kompoty 

Pozor, nezralé bobule jsou nejen nechutné, ale 

obsahují jedovatý solanin, podobně jako zelená 

rajčata.  

Bobule mají pikantní, sladkokyselou, velmi osvěţující 

chuť. Obsahují malé mnoţství cukrů, pektiny, 

provitamin A a vitamin C. Z minerálních látek stojí je 

významný obsah draslíku, fosforu a vápníku.  

• Lze je konzumovat jako syrové ovoce.  

• Z plodů se také připravují marmelády, ovocné 

saláty, pudinky nebo zmrzliny.  

• Podávají se dušené s cukrem nebo medem 

jako pikantní příloha k pokrmům či dezert. 

Marmeláda z mochyní 

1000 g zralých bobulí mochyně, 

700 g krystalového cukru, 

kyselina citronová, ţelírovací 

prostředek.  

Kompot z mochyně 

1000 g bobulí mochyně, 1 l vody, 

500 g krystalového cukru, kůra skořice, hřebíčky. 

Pěstování mochyně peruánské: 

Mochyni, teplomilnou rostlinu, můţeme pěstovat ve 

všech naších teplejších oblastech. Pro dobrý růst 

vyţaduje teplotu v rozmezí 16 – 25°C. K pěstování 

jsou vhodné lehčí a humózní půdy. Na těţších půdách 

se opoţďuje ve vývoji a špatně dozrává. Pro 

pěstování mochyně jsou 

vhodné slunné polohy chráněné 

před větry. Do osevního 

postupu ji zařazujeme podobně 

jako rajčata. Pozemek 

vyhnojíme kompostem nebo 

rozloţeným hnojem.  

Výsadbu ven uskutečníme aţ 

po 15. květnu do sponu 80 x 100 cm. K nastýláni 

pouţijeme bílou nebo černou netkanou textilii. 

Osvědčilo se pěstování mochyně ve studeném 

pařeništi, kde můţeme rostliny vysazovat jiţ od 

konce dubna a tím uspíšit sklizeň. Jakmile rostliny 

dorostou po prosklení, odstavíme okna a necháme 

rostliny volně růst. Sklizeň probíhá od srpna aţ do 

prvních podzimních mrazíků. Nastýláním anebo 

pěstováním pod folii uspíšíme sklizeň asi o 2 – 3 

týdny. Výnos bývá 2 kg z jedné rostliny. 

SLOUPEK HISTORIE 

Jsem moc ráda, ţe máte před sebou zase hezké 

počtení z pera Bohumila Hospodky.  

Trocha teorie, něco 

historie 
a pár vzpomínek 

O vzniku skautingu 
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Skautský pozdrav 

Skaut je bratrem kaţdého skauta a také přítelem 

všech lidí dobré vůle. Vzájemný pozdrav je vnějším 

projevem tohoto bratrství, je projevem úcty k tomu, 

koho zdravíme, je projevem zdvořilosti a ukázněnosti. 

Na obrázku – pozdrav ve stejnokroji bez hole a s holí. 

 

 

 

Jak zdravíme ve stejnokroji 

a) Nemá-li skaut na hlavě pokrývku, postaví se do 

pozoru a zdraví tzv. malým pozdravem. Prostřední tři 

prsty pravé ruky jsou vztyčeny, palec je opřen o 

nehet malíčku (viz vyobrazení) a celá ruka se rychle 

zvedne do výše ramene. Při pozdravu směřuje dlaň 

ruky dopředu, loket zůstává téměř u těla. 

Tímto pozdravem se zdraví skauti mezi sebou i 

tehdy, jsou-li v občanském oděvu. Je to poznávací 

pozdrav, tzv. „tajný“. 

b) Má-li skaut na hlavě pokrývku hlavy, zdraví 

otočením hlavy a plným pozdravem. Pravá ruka jde 

nejkratší cestou před tělem k pokrývce hlavy, aţ se 

ukazováček dotkne jejího okraje nad pravým 

spánkem. Prsty ruky tvoří pozdrav, dlaň ruky 

směřuje dopředu. 

c) Nese-li skaut tyč, zdraví takto: 

V postoji se postaví do pozoru, skautskou tyč, 

opřenou hrotem kování o zem, přitiskne pravou 

rukou svisle k tělu a levou ruku přiloţí předloktím 

vodorovně přes prsa. Prsty levé ruky tvoří pozdrav a 

její ukazováček se dotýká hole ve výši pravé prsní 

bradavky. Dlaň ruky směřuje dolů. 

Při pochodu přitáhne skaut hůl pokrčenou pravou 

paţí svisle k tělu, obrátí tvář ke zdravenému a zdraví 

rovněţ vodorovně poloţenou levou paţí. 

d) Velký pozdrav. Při zvláštních slavnostech zdraví 

skauti tzv. velkým pozdravem: pokrývkou hlavy na 

holi, drţené svisle vzhůru. Provádí  se takto: na povel 

„velký pozdrav“ postaví skaut hůl před sebe kováním 

dolů a na její horní konec nasadí pokrývku hlavy; na 

další povel „vzdejte čest“ vztyčí tyč jak je naznačeno 

na vyobrazení. 

e) Nese-li skaut něco v pravici a má-li zdravit, 

přendá nesený předmět do levice a zdraví pravicí. 

Není-li to moţno (vede kolo, pravici má zraněnou 

apod.) zdraví levicí. Má-li zaměstnané obě ruce, 

zdraví otočením hlavy ve směru zdraveného. 

Výklad pozdravu – Ještě je třeba si říci, co vlastně 

skautský pozdrav vyjadřuje. Tři prostřední nataţené 

prsty připomínají skautovi tři body jeho skautského 

slibu (katolíkům navíc tři ctnosti – víru, naději 

a lásku). Palec opřený o nehet malíčku je 

připomínkou rytířské síly skauta, který vţdy chrání 

slabšího, posmívaného, nespravedlivě pronásledovaného, 

nešiku, vlče.  

A ještě – koho zdravíme. Kromě zcela 

samozřejmých případů zdraví skauti povinně státní 

vlajku, po dobu přednesu státní hymny nebo hymny 

spřáteleného státu, vojenské prapory, skautské 

činovníky, význačné a zaslouţilé osoby, ostatky 

Neznámého vojína a rakev se zemřelým. 

Důleţitou součástí pozdravu je podání ruky. Skauti 

zdraví pravou rukou, podávají si však vţdy levou, 
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protoţe je blíţ k srdci a skautský pozdrav jde od 

srdce. Slušnost ţádá, aby skaut vţdy napřed 

pozdravil a teprve potom podal ruku. Ţenám a 

starším osobám smí skaut podat ruku jen tehdy, 

byla-li mu jimi nabídnuta. 

Hymna českého Junáka 

V neposlední řadě a nedílnou organizační součástí je 

junácká hymna. Hudbu hymny českých Junáků 

komponoval dirigent a skladatel Karel Kovařovic 

a slova sloţil básník Fr. S. Procházka. 

1. Junáci, vzhůru, volá den, 

luh květem bývá orosen, 
sluníčko blankytem pílí; 

před námi pouť vede k cíli. 
[: Junáci vzhůru, volá den! :] 

2. Nás neomýlí nástraha, 

je na stráţi nám odvaha, 
jsme silní svalem i duší, 

jak růţe krásný čin sluší - 
[: nás neomýlí nástraha! :] 

3. A kaţdý z nás vţdy přímo stát, 
a před nikým šíj neshýbat, 
do očí pravdu a v pýše 

jen vlast svou výše a výše. 
[: Tu kaţdý z nás vţdy duší stát! :] 

4. Chcem věrni zůstat také dál, 
čím k lepšímu duch mladý vzplál. 

Poslušni vnitřního kynu 
muţ budem krásného činu. 
[: Chcem věrni zůstat také dál! :] 

5. Junáci, vzhůru, volá den: 
buď připraven, buď připraven! 

V obraně dobra krásy 
doţiješ vlastí svých spásy, 

[: buď připraven, buď připraven! :] 

Další, s čím se musí kaţdý nový příslušník skautského 

oddílu seznámit je organizace vlastního střediska. 

Vţdyť jinak by se ani nevyznal v odznacích a 

označeních, které kolem sebe bude vidět na kaţdém 

kroku. 

Skupina skautů, stýkajících se denně jak v práci, ve 

škole, tak při společných hrách, tvoří druţinu. 

Druţina má svého rádce, který svolává schůzky, řídí 

hry a stará se o všechny potřeby členů druţiny. 

Druţiny bývají pojmenovány podle zvířat a mají své 

identifikační pokřiky, hesla, tajné značky, mají svůj 

poplachový řád a vlajku. 

Několik druţin (2 aţ 4) tvoří oddíl, v jehoţ čele stojí 

vůdce, zpravidla o něco starší neţ členové druţin. 

Vůdce musí být schopen zcela samostatně jednat 

s úřady, velet a organizovat činnost oddílu. 

Oddílů můţe být v jednom místě několik, a to nejen 

chlapeckých, ale i dívčích nebo koedukovaných 

(chlapci i děvčata v jednom oddílu). Mohou být 

i oddíly vlčat nebo světlušek. Vţdy 15. února nebo 

15. října se vytváří nováčkovský oddíl (v menších 

obcích novačkovská druţina), který pracuje dva 

měsíce – tedy do skautského slibu nováčků. 

A o všechny takové oddíly v místě se starají dospělí – 

učitelé, úředníci, rodiče, členové obecních 

a městských zastupitelstev atd., kteří dohromady 

tvoří spolek, nazvaný Sdruţení přátel Junáka. 

Sdruţení přátel Junáka a všechny oddíly, o které se 

toto Sdruţení stará, tvoří dohromady středisko, 

v jehoţ čele stojí střediskový vedoucí. 

Jednotlivé funkcionáře, počínaje druţinou a konče 

oblastí, s jejich označením je nejlepší si uvést 

v přehledné tabulce. 

 

A ještě je třeba si říci něco o odznacích. 

V organizaci Junáka rozlišujeme tři druhy odznaků: 

odznaky příslušnosti, zdatnosti a hodnosti. 

Odznaky příslušnosti vyjadřují příslušnost 

k jednotkám a útvarům Junáka, do nichţ jsme 

zařazeni. 

Příslušnost k celostátní organizaci Junák vyznačuje 

kovový Slibový odznak, který je nošen nad středem 

levé náprsní kapsy košile nebo činovnické bundy. 

Funkce Domovenka Štítek Počet a 
barva pásků 

Podšestník 

Šestník 

Mauglí 

Sídlo druţiny nemají 1 

2 

3 

 

ţlutá 

Zástupce rádce 

druţiny 

Rádce druţiny 

Zástupce rádce 

oddílu 

Oddílový rádce 

Sídlo druţiny 

Sídlo a číslo 
oddílu 

nemají 1 

2 

3 

4 

 

zelená 

Zástupce vůdce 

oddílu 

Vůdce oddílu 

Zástupce 

vedoucího 
střediska 

Vedoucí střediska 

Sídlo oddílu 

 

Sídlo střediska 

zelený 

se 
zlatou 
lilií 

1 

2 

3 

4 

 

zlatá 

Zástupce 
okrskového 
velitele 

Okrskový velitel 

Zástupce 

oblastního velitele 

Oblastní velitel 

Sídlo okrsku 

 

Sídlo oblasti 

modrý 
se 
zlatou 
lilií 

1 

2 

3 

4 

 

zlatá 
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Příslušnost ke středisku vyjadřuje domovenka. 

Příslušnost k oddílu je zřejmá z čísla oddílu, 

přišitého pod domovenkou. 

Příslušnost k druţině hlásá symbol druţiny, vyšitý 

v kruhu a upevněný pod pořadovým číslem oddílu. 

Odznaky zdatnosti jsou průkazem skautské 

vyspělosti a zdatnosti a práva nosit je na stejnokroji 

nabývá skaut jen po sloţení příslušné zkoušky. Jsou 

vţdy zaslouţené, řádně získané, a proto na ně můţe 

být skaut právem hrdý. Zdatnosti jsou prvního, 

druhého a třetího stupně. 

Hodnostní odznaky se propůjčují činovníkům 

Junáka a jsou výrazem jejich sluţby. Nosí se na 

levém rukávu. 

Odznaky příslušnosti a hodnostní odznaky skauta 

 

 

Domovenka 

Číslo oddílu 

 

Symbol druţiny 

 

 

Mauglí 

Hodnostní odznaky činovníků 

 

 

Domovenka 
 

 

Přílušnost 

k organizaci 
JUNÁK 

 

Hodnost podle 
barvy štítku a 

pásků 
 

Základy uţ známe. Můţeme se tedy pustit po Junácké 

stezce a plnit při tom junácké odbornosti. Ale ještě 

neţ se po ní vydáme, řekněme si, jak vypadá a jak je 

organizován slib českého Junáka-skauta. Při skládání 

slibu se postupuje zpravidla takto: skautský oddíl je 

seřazen podle druţin do podkovy nebo po třech 

stranách čtverce;  praporečníci se státní a oddílovou 

vlajkou a zástupce vůdce s nováčky očekávají příchod 

vůdce. 

Průběh slavnostního slibu 

Při příchodu vůdce velí zástupce „Pozor!“ a podává 

hlášení: „Bratře vůdce, hlásím, oddíl shromáţděn ke 

slavnostnímu slibu.“ 

Vůdce: „Buďte připraveni, nazdar! “ 

Všichni: „Zdar! “ 

Zástupce: „Bratře vůdce, přivádím ti tyto nováčky, 

aby sloţili slib. Byli vţdy dobrými kamarády, konali 

dobře své povinnosti, svědomitě se připravili k 

junáckému slibu a jistě se vynasnaţí, aby věrně 

splnili, co slíbí. Přijmi, prosím, jejich slib.“ 

Vůdce: „Děkuji ti, svoluji, aby sloţili slib; pohov!“ 

Zástupce: velí „Pohov!“ 

Vůdce: Promlouvá o významu slibu. 

Vůdce: k nováčkům: „Ptám se vás, před vaším 

svědomím a těmito přítomnými: rozhodli jste se 

sloţit slib sami, dobrovolně? “ 

Nováčci: jeden po druhém: „Dobrovolně! “ 

Vůdce: „Jste dost silní zachovávat junácký zákon, 

heslo a slib? “ 

Nováčci: jeden po druhém: „Jsem.“ 

Vůdce: „Mohu vám důvěřovat na vaši čest, ţe 

budete: 

1. milovat svou vlast Českou republiku a slouţit jí 

věrně v kaţdé době, 

2. plnit povinnosti vlastní a zachovávat junácké 

zákony, 

3. duší i tělem hotovi pomáhat potřebným? “ 

Nováčci: přistupují postupně, uchopí levicí cíp 

vlajky, pravicí zdraví a říkají formuli slibu. 

Vůdce: podá kaţdému ruku se slovy: „Přijímám tě, 

bratře, do velké rodiny junácké.“ 

Zástupce: odevzdávaje nováčkovi slibový odznak, 

říká: „Tento slibový odznak budiţ ti stálou 

připomínkou tvého slibu.“ 

Vůdce: kdyţ všichni sloţili slib: „Bratři, příjměte tyto 

své nové spolubratry oddílovým (nebo jiným) 

pokřikem.“ 

Všichni: Pokřik. 

Vůdce: „Noví členové, ke svým druţinám (útvarům) 

vchod.“ 

Nováčci: vrátí se k druţinám a podají všem jejich 

členům bratrsky levou ruku. Je-li přítomno několik 

oddílů nebo celé středisko, vrátí se nováčci ke svým 

oddílům a pozdraví se pouze s oddílovým vůdcem. 

Vůdce: „Pozor! “ 

Všichni: zpívají státní hymnu. 

Vůdce: „Pohov.“ 

Tím je slavnostní akt slibu ukončen. 

Nováčci, kteří právě slib sloţili, zapalují slibový 

táborák. Další program většinou zahajuje oddílový 

vedoucí, který má svou řeč zaměřenou na přijaté 

nováčky. Po jeho úvodním proslovu uţ je pak 

většinou volný – hlavně ale veselý – program. 
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Kdyţ uţ jsme se zmínili o slibovém táborovém 

ohni, je třeba si říci, ţe není táborový oheň, jako 

táborový oheň. Táborový oheň je vţdy 

vyvrcholením programu tábora. Uţ samotné 

místo, pro táborový oheň zvolené, a kruh táborového 

ohně, vytváří kouzlo kamarádství, soudrţnosti. 

Táborový oheň je tedy nedílnou součástí společenské 

sloţky tábora. 

První vztyčení vlajky po výstavbě tábora a zaseknutí 

sekery práce je znamením ukončení přípravy tábora 

a večerní táborový oheň zahájením nové etapy 

tábora. Kaţdý táborový oheň má svoje formality, 

vycházející z dlouhodobé skautské tradice.   

Táborový oheň na zahájení 

tábora patří mezi váţné 

táborové ohně. Oheň udrţuje 

ten junák, který nejlépe 

pracoval. Vedoucí hodnotí 

vykonanou práci a řekne, 

jaký bude táborový program. 

Při tomto táboráku se projednává název tábora, 

jednotlivých stanů i okolí. 

Součástí zahajovacího táborového ohně by měly být 

i vzpomínky dobrého vypravěče na minulé tábory. 

Poradní táborový oheň je také váţným typem 

táborového ohně. Slouţí k projednávání váţných 

oddílových záleţitostí a měl by být pokud moţno 

krátký. 

Slibový táborový oheň se svým pojetím podobá 

zahajovacímu. Slibové formality, o kterých jsme si jiţ 

povídali, se provádějí na začátku. Slibový oheň 

zapalují nováčci, kteří skládali slib. 

Táborový oheň s přístupem obecenstva bývá jen 

jednou za celý tábor. Zpravidla se pořádá ke konci 

tábora v den pracovního volna či pracovního klidu. Na 

tento táborový oheň se zvou hlavně rodiče a příbuzní 

junáků. Celý jeho program by měl být pečlivě 

nacvičen a měl by v první části seznámit obecenstvo 

se skautingem a propagovat ho. Druhá část by měla 

být veselá – scénky, písničky, recitace, hry 

a podobně. 

Poslední táborový oheň musí být skutečným 

vyvrcholením táborové činnosti a zároveň tou nejlepší 

chvílí z celého tábora. Proto se nepořádá v den, kdy 

uţ se bourá tábor, ale většinou den před tím. Na 

začátku vedoucí zhodnotí táborový ţivot, vyzvedne 

nejlepší jedince nebo druţiny a naváţe s úkoly pro 

bourání tábora a po táboře. Součástí má být i volná 

diskuse všech táborníků. 

Táborový oheň putovního tábora je v první řadě 

odpočinkový a jeho program by se měl přirovnat 

spíše „černé hodince“ u kamen. Spolu s druţinovým 

táborovým ohněm je mnohem bliţší pravému 

zálesáckému táboráku neţ všechny předešlé. Je blíţe 

táborníkům, vytváří komorní náladu. Jeho vhodným 

doplňkem je i delší tichá chvíle, přerušovaná jen 

praskotem ohně. 

Pořádání táborového ohně se oznamuje nejpozději při 

ranním nástupu, při kterém se přidělí druţinám úkoly 

pro obstarání dřeva a určí se doba, kdy musí tomu, 

kdo bude řídit program táborového ohně, sdělit svůj 

program. 

Vedoucí tábora buď sedí u táborového ohně uţ při 

jeho zahájení, nebo k němu přijde, aţ kdyţ oheň 

plane plným plamenem. Slavnostní způsob 

táborového ohně zahajuje vedoucí krátkou větou: 

„Bratři junáci, zahajuji dnešní táborový oheň“ 

a přitom vztáhne nad oheň pravou ruku. 

Byla tu zmínka o kruhu táborového ohně. Co to tedy 

je? Je to většinou nejkrásnější místo z celého tábora. 

V kruhu táborového ohně rádcové i junáci 

projednávají se svým vedoucím všechny záleţitosti 

táborového ţivota. Prostranství v kruhu táborového 

ohně bývá místem pro uvítání hostů. Skoro uprostřed 

kruhu táborového ohně je ohniště, které je 

vyhrazeno pouze pro pořádání táborových ohňů. 

Vylučuje se tu opékání vuřtů, spalování smetí, 

papírků a jiných odpadků – to by bylo jeho 

znesvěcením. Ohniště je umístěno mimo střed kruhu 

směrem od křesla vedoucího. Je zvýšené, obloţené 

kameny a drny. Velikost se musí volit přiměřená 

k velikosti tábora a počtu táborníků. 

U táborových ohňů se také zpívá. 

A jak jinak, neţ ţe se zpívají hlavně 

skautské písničky. Z těch 

nejznámějších to byly například: 

„Vítězné mládí“, „Znáš píseň slunce 

jásavou?“, „Junáku, zdar!“, „Pochod 

Havráňat“, „Stály báby u vesnice“, 

„Buď připraven!“ anebo „Kupředu, junáci!“. Uveďme 

si zde slova alespoň tří z nich. 

Junáku zdar! 

1. Jen dál za naší vlajkou spějme 
a láska k vlasti naplň hruď, 
své heslo na paměti mějme: 

Junákem buď! Připraven buď! 

2. Jen dál od lidských doupat v lesy, 

tam najdeš zdraví síly zdroj, 
tam sladko ţíti pod nebesy, 

nuţ, pojď v náš voj, v tábor se stroj! 

3. Tam dá nám slunce barvu v líce 

a v srdce radost, štěstí květ, 
tam pozná skautů na tisíce, 
nový ţivot a nový svět! 

4. Tam zkrásní, zmuţní naše mládí, 
tam zmládne i kdo mrzut, stár, 
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a proto mějme skauting rádi! 

Junáku, zdar! Junáku, zdar! 

Buď připraven! (Slova J. Mácha, nápěv na píseň 

„Bývali Čechové!) 

1. Stále buď připraven 
v kaţdičkou chvíli, 

stále buď připraven, 
ať noc či den, 

třeba byl čas hezký 
na hromy, na blesky 
buď připraven. 

2. Stále buď připraven 
na zrádný výstřel, 

stále buď připraven 
na vraha nůţ, 
za lásku lásku jen, 

jsi-li však přepaden 
braň se jak muţ! 

3. Stále buď připraven 
 národu slouţit, 
 pro jeho svobodu 

 všecko dát vplen, 
 za Vlast svou, jiţ máš rád 

 s úsměvem umírat 
 buď připraven! 

Kupředu, junáci! (Slova Šíp a Sokol, hudba Šíp) 

1. Kupředu, junáci! Nás nic nezastraší. 
Kupředu, junáci! Nás nic nezaplaší. 

Ať sluníčko peče, 
nebo shůry teče, 
na suchu či v louţi 

junákovi venku slouţí. 

Dopěvek: 

[Hej, hola, hej, nám je venku hej! 
Kdo nejsi bačkora, k nám se dej! 
Hej, hola, hej, nám je vţdycky hej! 

Kdo chceš být junákem, k nám se dej, 
kdo chceš být junákem, k nám se dej!] 

2. Junák se nebojí o půlnoci v lese, 
junák, ten se nikdy před nikým netřese. 
Junák ví, co kázeň, 

junák nezná bázeň, 
na suchu či v louţi 

ve dne, v noci dobře slouţí. 

Dopěvek: [ ... ] 

3. Junák, ten se nedá, kdyţ se na něj derou, 

junák, ten se nedá, i kdyţ do něj perou. 

Junák nezakvílí, 
vpřed se dere k cíli 

po suchu, po louţi - 

junáka nic nesouţí. 

Dopěvek:  [ ... ] 

4. Junáctví je tuţba, nezkrotná a hrdá, 

junáctví je sluţba, smělá, slavná, tvrdá; 
perná cesta činu 

za vlast, za otčinu - 
výš a výš v slunný jas 
z trudu dneška zvednout ji zas’. 

Dopěvek: 

Hej, hola, hej, pak bude všem hej! 

Hej, hola, hej, krok s námi, k nám se dej! 
Co Čech - to junák, nuţ k nám se dej, 
co Čech - to junák, nuţ k nám se dej! 

Nu, seznámili jsme se s druhy táborového ohně, 

přijali jsme nováčky, dokonce si i zazpívali, 

a můţeme tedy nováčky poslat na Junáckou stezku, 

která právě sloţením slibu začíná. 

Junácká stezka 

Českoslovenští junáci mají před sebou lákavou, 

krásnou a dobrodruţnou cestu, a čeho dosáhnou, 

půjdou-li touto cestou? 

1. Očistí svou duši; 

2. Junácká cesta je dovede do klubovny, na hřiště, 

k vodě a do volné přírody; 

3. Odvede je do společnosti dobrých přátel, 

kamarádů a věrných a oddaných bratří; 

4. Odvede je do prázdninových táborů, kde 

pobudou několik týdnů a kde proţijí kouzlo 

táborových ohňů; 

5. Povede je dalekými cestami po vlasti i po cizině; 

6. Provede je čistým, radostným a šťastným 

mládím; 

7. Utuţí jejich zdraví a charakter; 

8. Učiní z nich českého junáka-skauta, dokonalého 

a ukázněného v bezvadném kroji, jemuţ se 

důvěřuje a s jehoţ připraveností a sluţbou národ 

vţdy počítá. 

Být junákem-skautem je sice krásné, ale není to tak 

snadné. Junáci mezi sebe přijmou jen hochy 

svědomité a slušné. Junáctví totiţ neposkytuje jen 

radosti, ukládá i povinnosti. Ten, kdo chce být 

opravdu vnitřně sťasten, ten se nesmí lekat úpalu 

dne, potu a oběti. 

… na pokračování se můţete těšit v příštím čísle 

občasníku. 

„Chtěl bych“ není nic, 
„chci“ tvoří divy 
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